latorum, prophetarum, regum piorum, vivorum ve-  
ritatis amantium acta, omnia omnino ora reticerent,  
ea est conditio, ut suam futilitatem tragice expo-  
nant : annon vides ut fluxu continuo et mutatione  
alterantur sine sensu, susque deque fertur gloria  
omnis, divitiæ, fortunæ, splendores, nec quidquam  
in rebus præsentibus, quod mentem sobriam alli-  
ciat aut ad se trahat ? Quæ in cœlis sunt, cum om-  
nem excedant explicationem, inalterabilia, nec  
fluxa sunt ; atque ita æternam præstant bonorum  
fruitionem iis qui merentur : ecquis est, cui oculi  
sunt aperti respectu stabilium illorum quæ speran-  
tur ibi, cum malis præsentibus coincidet, quæ simi-  
lia sunt insomniis dolorem inferentibus ? Quis in  
medio certaminum contristabitur, unde par est  
eum magnificari ? Quocirca, præstat, arbitror, et  
majori cum ratione conjunctum est, pejora pro  
insomniis habere vigilantem, vero bona ineffabilia  
et non diffundenda per fruitionem consequi, quam  
somnia, exigua, temporalia, errantia, ludentia  
bona elegantem, malis interminabilibus permutare.

ΕΠΙΣΤ. XLIV.

Amphilochio Cyrici metropolitæ.

Cæteri Platonis sermones gnomones quidam  
sunt politici sermonis, nisi quod verborum electio  
nonnunquam negligitur. At epistolæ ejus ex æquo  
fortassis deficiunt, cum ab ipsius conditione, tum  
a forma epistolari. Aristotelis autem fere sunt cæ-  
teris ejus operibus accuratioribus : et tamen Plato-  
nicas non exæquant. Demosthenis opera cætera et  
rhetorum et criticorum ora implent ; sed nihilo me-  
liores quam Platonis ejus epistolas reperies. Quæ-  
nam igitur epistolæ lectitandæ : et a quibus exerci-  
tium adhibebimus, ut artificiosum, quem didicimus,  
charactera exprimamus ? Certe ingens est earum  
numerus : habes autem, ne elongatus tibi stadium  
figas, epistolas quæ Phalaridis esse dicuntur Aca-  
gantini Tyranni et quibus Bruti Romanorum du-  
cis nomen præscribitur : et qui apud imperatores  
philosophus erat, sophista apud vulgus, Libanium.  
Quod si una cum epistolari caractere, rerum mul-  
tarum et magnarum utilitatem acquirere cupias,  
sufficiat suavis ille, si quis alius, Basilius : et in-  
ter omnes præcipuus pulchritudinis artifex Grego-  
rius : et variata illa Isidori musa, qui, ut nos, mo-  
nachus fuit. Ille ut orationis, ita quoque sacerdo-  
talis et asceticæ vitæ canon dignissime inscribitur :  
his adjungas, si qui alii sint, qui eodem animo,  
eorum ideam, propriis suis epistolis expres-  
serunt.

## VARIÆ LECTIONES.

c ἴσ. ἡμετέρας

EPIST. XLV.

A

Joanni metropolitæ Heracleæ.

Montacut. (ep. 218, p. 324).

Videtur mihi Christus Deus et Rex noster cum sit, et Dominus rerum existentium, propter multas alias inexplicabiles causas, et mentis intuitum transcendentem, per voluntatem potius passionem subisse, et non per potentiam absolutam totius mundi salutem operatus. Imprimis ob hoc ipsum, ut ita magnum, eximium et apparens solatium iis qui in hac vita affliguntur, et extrema omnia patiuntur, relinqueret suas ipsius passiones, et mortem contumeliosam. Hæc tu intuitus, lætare potius, eo quod habeas, servus cum sis, in quibus magistrum tuum imiteris: noli murmurare, ob illa quæ cedent tibi in argumentum coronarum, si a veritatis hostibus, licet invitis contribuleris.

ΕΠΙΣΤ. ΜΕ΄.

Ἰωάννη μητροπολίτη Ἡρακλείας.

Ἐμοὶ μὲν οὐκ εἶ, καὶ δι' ἄλλας πολλὰς ἀρρήτους τε, καὶ ὑπὲρ νοῦν, θεωρίας, τὸν Χριστὸν καὶ θεὸν ἡμῶν, Βασιλεῖα, καὶ τοῦ παντός ὑπάρχοντα Κύριον, δι' ἰκουσίου μᾶλλον παθήματος, ἀλλὰ μὴ δεσποτικῆ καὶ αὐτοκράτορι ἐξουσίας, τὴν παγκόσμιον σωτηρίαν ἀπεργάσασθαι· οὐδὲν δὲ ἤττον, οἶμαι, καὶ διὰ τοῦτο ὡς ἂν μάλιστα μέγα καὶ σαφὲς παραμύθιον τοῖς ἐν βίῳ ταλαιπωροῦσι, καὶ τὰ ἴσχυα πύσχυουσι, καταλείπει τὰ οἰκία πάθη, καὶ τὸν ἐπινοεῖδιστον αὐτοῦ γένετον. Πρὸς ἃ καὶ σὺ ἀφορῶν, χαίρει μᾶλλον, οἷς ἔχεις, ὁ δούλος μιμῆσθαι τὸν δεσπότην· ἀλλὰ μὴ δυσφῶρει πρὸς τὰς τῶν στεφάνων ὑποθέσεις, ὑπὸ τῶν τῆς ἀληθείας ἐχθρῶν, καὶ ἀκόντων, παιδοτριβεύμενος.

## SERIES SECUNDA. — AD ABBATES.

EPIST. XLVI.

B

Sabæ Pissadorum hegumeno.

Montacut. (ep. 15, pag. 76).

De tua dispositione et natura quid dicam nescio. Vidi quidem ego te pelliculam indutum ovilem, et perinde, quod illa tegebatur, simplex arbitrabar, sine malitia, Christi grege dignum. Vulgo autem aiunt, pellem illam vulpem obtegere; quæ mortua et olentia nutrit corpora, cujusmodi nempe in cœtu putrefacta ecclesiastico, dæmonibus pabulum atque eorum ministris fiunt. Ego certe te audiavi longum errorem prædicantem, frustraneum errorem tuum deplorantem, antiquum scilicet errorem tuum. Aiunt autem, eundem te adhuc errare errorem; neque aliter affectum quam insani Corybantes. In faciem tu nos benedixisti, servatores appellasti, qui te de puteo perditionis deceptionisque illius extraximus: ast in absentes aiunt te nos obmurmurare, et non secus quam in scena solent lascivire. Recordare an hæc omnino Christianum, nedum monachum deceant. Quod si hæc commentitia sint, deplorare me oportet oggannientes, quod deficit sanctus, depauperata est veritas a filiis hominum<sup>6</sup>; sin quæ renuntiantur vera sunt, deflendi plane sunt peccatores, eo quod stulta loquatur omnis apud proximum suum, et labiis dolosis osculatur. Omni autem modo dolendum est mihi: ad meum etenim et Christi gregem spectant, velint nolint, infecti lepra, et cum Paulo de ipsis angimur, utcunque simul sensu tangi nolint.